

Asia: VN/21695/2022

Lausuntopyyntö luonnoksesta hallituksen esitykseksi eduskunnalle työllisyyden edistämisen kuntakokeilusta annetun lain muuttamisesta

Lausunnonantajan lausunto

Voitte kirjoittaa lausuntonne alla olevaan tekstikenttään

Oulun kaupunki kiittää mahdollisuudesta lausua muutettavasta työllisyyden edistämisen kuntakokeilusta annetusta laista.

Esitysluonnoksessa ehdotetaan muutettavaksi työllisyyden edistämisen kuntakokeilusta annettua lakia siten, että jatkossa kokeilualueiden kuntien asiakkaita olisivat myös sellaiset kunnassa asuvat tilapäistä suojelua saavat henkilöt, joilla ei ole kotikuntalaisia tarkoitettua kotikuntaa.

Mikäli asiakassiirto tehdään näin, niin kunnille tulee osoittaa riittävästi resursseja, jotta lisääntyvä asiakaspalvelu kunnissa saadaan onnistumaan. Lisäksi valtion tulee varmistaa, että riittävien palveluiden järjestämiseen on varattu työllisyysmäärärahoja. Valtion tulee varmistaa, että kotoutumiskoulutuksessa ja omakielisten orientaatiojaksojen hankinnassa huomioidaan jatkossa niiden kasvava tarve lakimuutoksen johdosta. Ukrainalaisten yhdistykset ovat arvioineet, että noin 30 % tilapäistä suojelua saavista puhuu englantia. On siis odotettavissa, että kotoutumiskoulutuksen tarve kasvaa, sillä työllistyminen täysin ilman suomen kieltä ei ole laajassa mittakaavassa realistista.

Oulun kaupunki pitää esitystä kannatettavana. Lakimuutoksessa tulee kuitenkin huomioida tasapuolinen ja oikeudenmukainen resurssienjako, jotta muutos onnistuu.

Esitysluonnoksessa ehdotetaan lisäksi sääntelyn selkeyttämiseksi, että muutettavaan lakiin lisättäisiin säännös kokeilualueen kunnan tehtävästä tehdä päätös asiakkaan edellytyksistä työllistyä Työkanava Oy:öön. Esityksen tavoitteena on selkeyttää sääntelyä kokeilualueen kunnan oikeudesta tehdä päätös siitä, täyttääkö henkilö Työkanava Oy -nimisestä osakeyhtiöstä annetun lain mukaiset edellytykset yhtiöön työllistämiseksi.

Kuntakokeilussa kunnilla ei ole ollut oikeutta ohjata osatyökykyisiä ja vammaisia henkilöitä Työkanava Oy:lle, vaan se on vaatinut asiakkaan ohjaamisen ensin TE-toimistoon, josta se ohjataan Työkanava Oy:lle. Esitetty muutos, että kuntakokeiluista voidaan ohjata Työkanava Oy:lle, on kannatettava.

Muutoksessa on esitetty, että kuntakokeilun kuntien työmäärä ei lisäännä, koska kuntakokeilussa kaikille asiakkaille tehdään joka tapauksessa palvelutarvearvio. Työkanava Oy:tä perustettaessa TE-toimistoon lisättiin asiantuntijoiden määrää lisääntyvän ohjaustyön ja perustetun Työkanava Oy vuoksi. Kuntakokeilun asiakkaana ovat pitkäaikaistyöttömiä ja vaikeammin työllistyviä eli kuntakokeilun asiakkaat ovat Työkanava Oy:n pääasiallista asiakasryhmää. Työhön on osoitettu resursseja TE-toimistoille ja pääasiallinen työ tullaan tekemään kunnissa. Tämä ei ole tasapuolista kohtelua valtiohallinnon ja kuntakokeilukuntien välillä, vaan asia pitää korjata.

Yhteenvedon voidaan sanoa, että lakimuutos on kannatettava, mutta muutoksessa pitää huomioida kuntille myönnettävät resurssit.

Pelkonen Ella
Oulun kaupunki - BusinessOulu työllisyyspalvelut